چاپ جامعة بغداد، صص ٢٢ و ٤١؛ محمد حسن نجفي، همان، صص ٢٦٥ و ٢٩٤؛ دكتور وهبه الزحيلي، آثار الحرب في الفقه الاسلامي دراسة و مقارنة، المكتبة الحديثه، ص ٣٧٩؛ دكتور احسان الهندي، الاسلام و القانون الدولي، دارالاطلاس، للدراسات و الترجمة و النشر، دمشق، ١٩٨٨، صص ٥٠ - ٤٩؛ احمد بن علي القلقشندي، صبح الاعشي في صناعة الانشاء، ج ١٣، شرح و تعليق از محمد حسين شمس الدين، دارالفكر للطباعة و النشر و التوزيع، دارالكتب العلمية، بيروت، لبنان، چاپ اول، ١٤٠٧ هـ - ١٩٨٧ م. ص ٣٦٠؛ محمد ابوزهرة، العلاقات الدولية في الاسلام، الدار القومية للطباعة و النشر، القاهرة، ١٣٨٤ هـ - ١٩٦٤ م. ص ٦١؛ علامه حلي، قواعد الاحكام في مسائل الحلال والحرام، ص ٢٦٠ (مرواريد، الينابيع الفقهيه). مرحوم علامه در صحت عقد ذمه به صورت موقت، مطلب فوق را به عنوان اشكال مطرح مي‌كند.

---

۱۳. دکتر وهبه الزحیلی، همان، ص ۶۹۴؛ دکتر عبدالوهاب کلزیه، الشرع الدولي في عهد الرسول، دارالعلم للملایین، بیروت، لبنان، چاپ اول، ۱۹۸۴، کانون الثانی (بنایر)، صص ۷۴ - ۷۳.

۱۴. ابوالحسن علی بن عبدالواحد الشیبانی المعروف بابن اثیر، الكامل في التاريخ، ج ۲، دارصادر بیروت، ۱۳۹۹ هـ - ۱۹۷۹ م. صص ۲۹۵ - ۲۹۳؛ ابوالفداء ابن کثیر دمشقی، البداية و النهاية، ج ۵، دارالکتب العلمیه، بیروت، لبنان، چاپ چهارم، ۱۴۰۸ هـ - ۱۹۸۸ م. ص ۴۸.

۱۵. ابن اثیر، همان؛ ابن کثیر، همان. پیامان ذمه پیامبر (ص) با اهالی نجران تا عصر هارون الرشید ادامه داشت و خلفا یکی بعد از دیگری آن را تنفیذ کردند. محمد ابوزهره، همان، ص ۶۷. (امپراتور نیس فوروس (Nicephorus) علاوه بر خراج، جزیه نیز به هارون الرشید می پرداخت).

---

۷۷. ابن الفراء، رسل الملوك، ترجمه پرویز اتابکی، مصحح صلاح الدین منجد، سازمان انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی، چاپ اول، مهر ۱۳۶۳، صص ۲۰۴ - ۲۰۳.

۷۸. مثلاً در سال ۶۷۱ هجری، مطابق با ۱۲۷۲ میلادی «بیبرس» با «عکا» قرارداد هدنه‌ای به مدت ۱۰ سال و ۱۰ ماه، منعقد ساخت. برای اطلاع بیشتر از آمار این معاهدات رک. بسام عسلی، المذهب العسکری، دارالنفائس، چاپ اول، ۱۴۱۳ هـ - ۱۹۹۳ م. بیروت، لبنان، ص ۲۸؛ استیفن رنسیمان، تاریخ الحروب الصلیبیه، دارالثقافه، بیروت، لبنان، ۱۹۶۸ میلادی؛ قلشندی، همان.

۷۹. قلشندی، همان، صص ۴۳ - ۳۴.

ملکه بیروت آمده است: «این هدنه به مدت ده سال متوالی که آغازش روز پنجشنبه ششم رمضان سال ۶۶۵ هجری مطابق با ۹ آیار سال ۱۵۸۰ یونانی است، منعقد شد».<sup>۸۰</sup>